Et ego Andreas Drolyn, clericus Cameracensis dyocesis, publica sacra imperiali auctoritate et venerabilis curie Leodiensis notarius juratus, quia pronunciationi laudi prenarrati ac recognitionem, ratificationem et renunciationem suprascriptos aliisque prenarratis dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, unacum prenominalis testibus prensens interfui, eaque fieri. vidi, scivi et audivi, ideo hoc presens publicum instrumentum manu mea propria conscriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi et corroboravi. in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

Original, sur parchemin, muni du paraphe du notaire.

DCXXXII.

Maximilien, roi des Romains, etc., charge le conseil de Brabant de décider les différends entre l'abbaye de Saint-Trond et la ville dudit Saint-Trond.

(Utrecht, le 11 octobre 1505.)

Maximilianus, divina favente clementia romanorum rex, semper augustus, ac Hungarie, Dalmatie, Croatie, etc., rex, archidux Austrie, dux Burgundie, Brabantie, etc., comes palatinus, etc. Honorabilibus fidelibus nostris dilectis presidenti et accessoribus consistorii seu supremi consilii nostri in Brabantia, gratiam regiam et omne bonum. Pro parte honorabilium devotorum, nostrorum dilectorum abbatis et conventus monasterii Sancti Trudonis. ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, nobis fuit humiliter expositum, quod cum in quibusdam causis conventionali et reconventionali per et inter eos actores, ex una, necnon gubernatores et incolas dicti opidi Sancti Trudonis, reos conventos et reconventes, ex altera partibus, coram scabinis prefati opidi pendentibus per sententias eorumdem scabinorum, juxta doctrinam et consilium scabinorum opidi nostri imperialis Aquisgrani, ad quos tunc provocatum et iudicium capitale ea de causa, juxta consuetudinem et constitutiones dicti opidi, elevatum extitit, predicti oppidani rei ante dictis abbati et conventui agentibus condemnati fuerint ad solvendum ipsis, ratione antiquissime possessionis, de qualibet braxinia cervisie, duodecim aut ad summam sedecim hamas, continente unam mensuram duodecim pottorum ejusdem cervisie, ac in quinquaginta aimes de retardatis debitis semel solvendis, cum expensis ac in causa reconventionali ad procurandum quod quilibet domos seu hereditates, juxta rivum trans opidum pretaetum currentem, habens et hujusmodi rivo uti volens teneretur ante suam hereditatem illum purgare et mundare ipseque abbas et conventus a residuo eorum impetitione absoluti fuerint. Et licet dicti condemnati ad majestatem nostram seu cameram nostram imperialem appellaverint, tamen quia hujusmodi appellationem infra quinque annos seu tempus debitum legitime prosequuti non fuerint, quinimo dicte appellationes ab lapsu biennii immo triennii et quadriennii

vicio desertionis notorie subjacere dignoscuntur. Iccirco cum dietis abbati et conventui durum et sumptuosum reddatur ad cameram imperialem pro executorialibus aut remedio oportuno accedere, ne pretextu hujusmodi notorie deserte appellationis executio diutius retardetur, nobis humiliter supplicarunt ut subì de oportuno juris remedio pro executione prefatarum sententiarum gratiosius providere dignaremur. Nos itaque videntes petitionem ipsorum fore justam et rationi consonam cum nos aliis arduis nostris et sacri imperii occupati negotiis personaliter prefatis causis intendere non possimus, de circumspectione, probitate, fide et integritate, industria atque experientia vestra plenam gerentes fiduciam, animo deliberato non per errorem aut improvide, sed maturo consilio recta scientia et de plenitudine nostre potestatis vobis committimus per presentes ac omnimodam tradimus nostro nomine facultatem et auctoritatem, quatenus vocatis partibus et aliis qui fuerint evocandi. Si ita prout narratur reperi- tum fuerit ad expensarum taxationem et debitam executionem, dictarum sententiarum, dilatione quacunque postposita, procedatis seu procedi faciatis, nisi dicti condemnati causas legitimas non desertionis allegare seu debita prosecutione coram vobis docere voluerint, ad quod etiam audiendum causamque et causas hujusmodi, si que alibi pendeant, ad se evocandum, citandum, procedendum, audiendum et sine debito terminandum, necnon alia et singula faciendum que requeruntur et ordo dictaverit rationis vobis similiter scientia et potestate predictis plenam et omnimodam tradimus potestatem. Harum testimonio litterarum sigilli nostri a tergo impresse munimine roboratorum. Datum in oppido nostro Trajecto superiori die undecima octobris anno Domini xv^o quinto, regnorum nostrorum Romani vicesimo, Hungarie vero xvj^o. Ad mandatum domini regis,

J. COLLAVER.

DCXXXIII.

Érard de la Marck, évêque de Liège, ratifie les lettres citées ci-dessus, n° 582.

(11 décembre 1506.)

Erard van der Marck, bisschop tot Ludiek, hertoge tot Boullion ende greve tot Loen. Doen kondt eyne yegelijcken, dat wij ter oetmoedigher beeden en begheerten onser welgeminder burgermeesteren, scepenen en raidt onser stadt Sintruden, soe verre als 't in ons is, greërt, approbeert, belieft ende confirmeert hebben, greëren, approbeeren, believen en confirmeeren alsulcken ottroye ende verleeninge als desen brieff, daer onsen tegenwordigen brieff infixeert en doersteken is, inhilt. Willende den selven in allen sijnen poenten en bevelen onderhouden te hebben, gelijk oft wij hen den selven hedden verleent. Des torkonden hebben wij onsen siegel hier aen doen hangen. Gegeven in onse stadt Sintruden vorscreven, in 't jaer ons Heeren duysent vijf hondert ende sesse, des xi^e dachs in decembri.

Original, sur parchemin, infixé à l'acte du 26 septembre 1480 (p. 584), et muni d'un fragment de sceau en cire rouge à double queue de parchemin. — Archives de la ville de Saint-Trond. — Copie du dix-huitième siècle dans le carton n° 10 des archives de l'abbaye de Saint-Trond.

DCXXXIV.

Les mambours de la chapelle de Notre-Dame de la Vigne, à Webbecom, présentent à la nomination de l'abbé de Saint-Trond un prêtre chargé de desservir ladite chapelle.

(17 mars 1508.)

Reverendissimo in Christo patri et domino preposito, vicepreposito aut vicario monasterii sive conventus Sancti Trudonis, opidi Sancti Trudonis,

Leodiensis diocesis, humiles vestri Bartholomeus Zaelmackers, presbiter, decanus, nec non Godefridus Tyepond, Arnoldus de Tyenwinckell, Judocus de Haerne et Rumaldus Rouet, mamburni et provisos, unacum consiliariis capelle beate Marie Virginis ad Altam Vineam, parochie ecclesie parochialis ville de Webbekem¹, dicte Leodiensis diocesis, reverentiam et obedientiam debitas pro honore. Cum jam noviter antedicta capella, per mortem quandam domini Hermanni de Brakell, alias Cangieter, presbiteri ultimi antedictae capelle rectoris, extra Romanam curiam et in partibus defuncti vacaverit, illiusque rectoris nominatio et electio ad nos, tamquam dicte capelle decanum et mamburnos de antiquis usu, lege et consuetudine laudabilibus spectant et pertinent; quare honorabilem virum dominum Johannem Vanden Vlyet, etiam presbiterum, tamquam ad dictam capellam obtinendam habilem et idoneum per nos unanimiter nominatum et electum, vestris reverentiis, tenore presentium, in Dei nomine presentamus. Easdem vestras reverentias humiliter rogantes et in Domino exhortantes quantas prefatum dominum Johannem presbiterum electum et nominatum ulterius reverendo in Christo patri et domino, domino archidiacono Brabantensi in ecclesiam Leodiensem, presentare dignetur et veluit. In quorum premissorum veritatis testimonium sigillum auctoritate capelle presentibus duximus. Datum a nativitate Domini millesimo quingentesimo octavo, mensis martii die decima septima.

Copie dans le cartulaire B, fol. 128.

DCXXXV.

Erard de la Marck, évêque de Liège, etc., ordonne d'arrêter à Saint-Trond les clercs, qui ne se conduisent pas selon les exigences de leur état.

(19 septembre 1508.)

Erardus de Marcka, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Leodiensis, dux Bulloniensis, comes Lossensis, etc., universis et singulis presentes

¹ Voy. t. I, p. 50, note 7, et p. 435.

nostras litteras visuris, lecturis et audituris, salutem in Domino sempiternam. Cumque, ut veridicorum relatione, percepimus quod plurimi nostre Leodiensis dyocesis clerici, tam minime, quam cum viduis et virginibus conjugati, in scandalum clericalis status, in vestibus et habitu laycalibus ac libertis et minime clericalibus, gladiis accinctis, armigerorum, ruterorum satellitumve ac laycorum more incedentes, quam plures et enormes excessus et delicta in dies perpetrant, atque ipsi, qui ceteris Christi fidelibus iter et exemplum pacifice et quiete vivendi prebere deberent, aliis existunt procliviores; hinc est quod illorum abusus et iniquitates coherceri volentes, dictis clericis, et presertim in oppido nostro Sancti Trudonis commorantibus, sub pena carceris et duodecim nobilium Anglie aureorum nobis, si committantur, applicandorum inhibemus, ne deinceps in habitu predicto incedere gladiis seu ensibus se astringere, seu quevis arma invasoria et offensoria a lege prohibita secum deferre presumant; sed honeste, quiete ac pacifice se gerant, alioquin contra ipsos et ipsorum quemlibet ad dictas penas ac alias justitia mediante procedemus graviores. Committimus et districte precipiendo mandamus officiali nostro foraneo in dicto nostro oppido Sancti Trudonis existente, quatenus quoscumque clericos, cujuscumque status, gradus seu preeminentie fuerint, atque per ipsum in habitu predicto, armave predicta secum deferentes reperierentes totiens quotiens id accideret, etiam si necesse sit per invocationem brachii secularis ibidem corporaliter capiat, atque captivos in et ad turrim officialitatis nostri deliberare curet. In cujus rei testimonium sigillum nostrum ad causas presentibus nostris litteris duximus appendendum. Datum anno nativitatis Domini millesimo quingentesimo octavo, mensis septembris die decima nona.